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   موضوع: موزه سینما 
موقعیت: عمارت باغ فردوس 
***

عمارت زیبای باغ فردوس پيشکش ناصرالدین شاه به 
دختر و دامادش در حوالی تجریش، این روزها با عنوان 
موزه سينما، تبدیل به گنجينه خاطرات سينمایی ها 
شده است. موزه سينمای ایران تقریباً از شهریور  سال 
1377با تاش چهره های نامــدار هنر و بزرگانی چون 
عباس کيارستمی، عزت الله  انتظامی و مدیران شرکت 
توسعه فضاهای فرهنگی وابسته به شهرداری تهران در 
ساختمانی قدیمی در حوالی لاله زار راه اندازی شد، اما بعد 
از مدتی، از سال 1381، مکان موزه به عمارت باغ فردوس 
انتقال یافت. داخل این موزه نوستالژیک تا دلتان بخواهد 
پر از نخستين های جالب سينمایی ایران و جهان است. 
مجيد اسماعيلی، مدیرعامل موزه سينمای ایران درباره 

این موزه اطاعات بيشتری در اختيارمان می گذارد.

شهرفرنگ حاجی واشنگتن 
در روزگاری که اسباب سرگرمی در تهران انگشت شمار 

بود، شهرفرنگ یکی از ســرگرمی های پرطرفدار ميان 
کودکان بــود. جعبه چهارگــوش یــا دواری که روی 
چهارچرخ متحرک ســوار بــود و دیواره های آن چند 
دریچه داشت که از آن عکس های رنگارنگ از دیدنی های 
ایران و جهان نمایش داده می شد و متصدی آن با تعریف 
قصه عکس ها حسابی بازارگرمی می کرد. شهر فرنگ یکی 

از بخش های دیدنی موزه سينماست.

سند واگذاری سینماتوگراف 
یکی از قدیمی ترین ســندهای ســينمایی مربوط به 
درخواســت مظفرالدین شــاه برای دریافت دستگاه 
سينماتوگراف است. تاریخ درخواست این سند قدیمی 

شاهانه، به بهمن  سال 1278می رسد.

 تالار آغازگران 
یکی از بخش های دیدنی موزه ســينما تالار آغازگران 
است؛ تالاری که در آن تا دلتان بخواهد پر از نوستالژی 
است. نخستين تجهيزات فيلمسازی برای بازدید عموم 
به نمایش درآمده و وقتی با تجهيزات و تکنولوژی امروز 

مقایسه شان می کنيم تفاوت ها و سختی کار دیروز سينما 
را درمی یابيم.

تالار تماشاخانه 
در این تالار به تهران دهه های 30و 40سفر می کنيد. تا 
دلتان بخواهد در این تالار فيلم، عکس و پوستر مربوط 
به فيلم ها و سينماهای همان ســال ها دیده می شود؛ 
پوســترهایی زیبا و جذاب که با صرف کلی وقت برای 

جذب مخاطب طراحی شده است.

تالار معاصران 
ســاکنان این تالار برای ما با فيلم و نقش هایشان کلی 
خاطره و لحظات خوب ساخته اند؛ بعضی از آنها ها در ميان 
ما هستند و بعضی هم به آسمان ابدیت پرواز کرده اند. 
در این تالار بيشتر از 700 عکس کارگردان، صدابردار، 
آهنگساز، بازیگر و... وجود دارد. در این تالار برای اشخاصی 
مانند ساموئل خاچيکيان، داریوش مهرجویی، پوران 
درخشنده، عزت الله  انتظامی، علی حاتمی و... غرفه های 

اختصاصی درنظر گرفته شده است.

نمایش نوستالژی های سینما در باغ فردوس

   موضوع: اکران نخستین فیلم کمدی
   موقعیت: کافه لقانطه و سینما مایاک 

***
صدای قهقهه تماشاچيان ســالن سينما مایاک 
تهران را پرکرده بود. موقعيت جذاب و خنده داری 
که بازیگران نخســتين فيلم کمدی ایران ایجاد 
کرده بودند بــرای تهرانی ها جدیــد و خنده آور 
بود. آبی و رابی نخستين فيلم صامت و همچنين 
نخســتين فيلم کمدی ایرانی ساعت 2بعدازظهر 
روز جمعه 9دی 1309خيابان لاله زار تهران را پر 
از شور و هيجان کرد. این فيلم درباره زندگی 2مرد 
چاق و لاغر با بازی محمدخان ضرابی در نقش آبی 
و غامعلی ســهرابی در نقش رابی بود. اسم فيلم 
هم از آخر نام فاميل بازیگران انتخاب  شــده بود؛ 
ضرابی )آبی( و سهرابی )رابی(. داریوش مؤدبيان، 
کارگردان و بازیگــر، دراین باره می گوید: »اگرچه 
تهرانی ها با فيلم و سينما آشنا شده بودند، ولی این 
فيلم به عنوان نخستين فيلم داستانی ایرانی که از 
قضا کميک هم بود بســيار مورد توجه تهرانی ها 
قرار گرفت. این فيلم صامت بــود ولی حرکات و 
موقعيت هایی که شخصيت های چاق و لاغر فيلم 
ایجاد می کردند مخاطب را سر شوق می آورد. جالب 
اینکه شاید اگر مخاطب امروزی فيلم را ببيند اصاً 
نخندد. مسلماً اگر از عکس های مستندی که توسط 
ابراهيم خان عکاس باشی گرفته شده بود صرف نظر 
کنيم؛ نخستين فيلم سينمایی که در ایران به روی 
پرده رفت آبی و رابی بود.« لوکيشن های آبی و رابی 
در تهران و بيشتر در کافه لقانطه بوده و تنها نسخه 
این فيلم که در اختيار ســاکوارليدزه تهيه کننده 
فيلم بود در آتش سوزی ســينما مایاک در سال 
1311به کلی از بين رفت. آوانس اوگانيانس بعد از 
آبی و رابی دومين فيلم بلند خود به نام »حاجی آقا 
آکتور سينما« را نيز ساخت و اکران کرد ولی این 
فيلم همزمان با پخش نخستين فيلم ناطق ایرانی 

»دختر لر« شد و اقبال چندانی نيافت. 

قهقهه تهرانی ها در سینما 
مایاک لاله زار

  موضوع: راه اندازی پردیس های سینمایی در تهران 
  موقعیت: خیابان شــهید بهشتی، شهرک غرب، 

بزرگراه نیایش، شهرک اکباتان، بزرگراه خرازی
***

اگر یک ساختمان حداقل 3سالن نمایش داشته باشد از آن 
به عنوان پردیس سينمایی یاد می کنند. این پردیس های 
سينمایی در واقع مجموعه بزرگی از خدمات تفریحی، 
تجاری و فرهنگی را بــه مخاطبان ارائــه می دهند. در 
تهران ساخت نخستين پردیس ســينمایی با بازسازی 
سينما آزادی، در ســال 1386 آغاز و      کم کم به تعداد 
پردیس های سينمایی شهر تهران اضافه شد. در این بخش 
به معرفی تعدادی از پردیس های قدیمی تهران به روایت 

مهرشاد کاظمی، تهران پژوه، می پردازیم.

سینما آزادی 
از این سينما باید به عنوان سينمای دل سوخته یاد کرد، 
چون در این نيم قرن و اندی عمری که دارد چندین بار 
دچار حریق شده اســت. این سينما که سوم اردیبهشت 
سال 1348با اکران فيلم مارليک در محدوده عباس آباد 

افتتاح شد در سال های ۵۵، 69و76آتش گرفت و چند 
سالی هم تعطيل شــد تا سرانجام ســال 1386دوباره 
بازسازی و در 12طبقه افتتاح شد. سينما آزادی 4سالن 

اصلی برای نمایش فيلم دارد.

اریکه ایرانیان 
یکی از نخســتين پردیس های ســينمایی شهر تهران 
که روزهای افتتاحش حســابی ســر و صدا کرد، سينما 
اریکه ایرنيان بود. این سينما ســال 1379با یک سالن 
اصلی به ظرفيت 806 نفر و 3 سالن کوچک تر مجهز به 
سيستم صدای دالبی افتتاح شد. این مجموعه سينمایی 
سالن نمایش تئاتر هم دارد که در محدوده فرحزاد تهران 

راه اندازی شد.

پردیس سینمایی تماشا
این سينما در نيمه دی ماه ســال 138۵با نمایش فيلم 
»ميم مثل مادر« در همســایگی بازار مبل تهران افتتاح 
شــد. این مجتمع فرهنگی 3 سالن ســينما با ظرفيت 

617 نفر دارد.

پردیس سینمایی رازی
 پردیــس ســينمایی رازی ایــن روزهــا یکــی از 
پرمخاطب ترین پردیس های ســينمایی شهر تهران 
است که سال 1387در بوستان رازی با یک سالن اصلی 
با ظرفيت 160 نفر و یک سالن کوچک تر با ظرفيت 60 

نفر افتتاح شد.

پردیس سینمایی ملت
 آبان ســال 1387این پردیس ابتدای بزرگراه نيایش 
و حوالی پارک ملت راه اندازی شد. این پردیس زیبا 4 
سالن نمایش دارد که به صورت ميانگين هر کدام حدود 
26۵ نفر ظرفيت دارند. البته یک ســالن کوچک30 
نفری هم در مجتمع قــرار دارد. گالــری بزرگ این 
مجموعه برای برگزاری نمایشــگاه های آثار تجسمی 

درنظر گرفته شده است
پردیس های سينمایی چهارسو در خيابان جمهوری، 
مجتمع تجاری کورش در بزرگراه ســتاری ومجتمع 
تجاری ایران مال در بزرگراه شــهيد همــت از دیگر 

پردیس های سينمایی معروف شهر تهران هستند.

تماشای فیلم به صرف خرید و گشت وگذار


